
 

PONORNÝ MOTOR S INTEGROVANÝM FREKVENČNÍM 

MĚNIČEM A JEDNOTKOU MESSENGER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVOD K MONTÁŽI A OBSLUZE 

 



1. Schéma instalace 

 

 

 

 

 

1.1 Typ nádoby 

 
Doporučujeme použít bezúdržbovou tlakovou nádobu s pevnou membránou (PWB, EDS), kdy je zajištěn 
trvalý a stálý přetlak vzduchu 
 

1.2 Zpětná klapka 

 
Pokud je čerpadlo vybaveno integrovanou zpětnou klapkou, není nutné klapku (č. 4) instalovat, nicméně 
doporučujeme to. Je vhodné, aby tlaková nádoba (č. 6) byla zařazena za klapkou 
Je třeba vzít v úvahu i případné vypouštění systému před zimou. 
 
 

Q MAX 
ČERPADLA 
(L/MIN) 

OBJEM 
NÁDRŽE 
(LITRY) 

30 5 

45 8 

60 12 

100 18 

150 24 

200 35 

250 35 

300 50 

350 50 

NASTAVENÝ 
KONST. 
TLAK (BAR) 

PŘETLAK 
VZDUCHU 
(BAR) 

1,0 

3,5 

2,5 

3,5 

4,5 

5,5 

6,5 

8,0 

5,0 9,5 

11,5 

1. Motor 4OME 

2. Hydraulika čerpadla – 4“ dle NEMA 

3. MESSENGER 

4. Zpětná klapka 

5. Tlakový snímač 

6. Tlaková nádoba 

7. Hlavní uzávěr / ventil 



1.3 Chlazení motoru 

 
Aby byl motor účinně chlazen, je nutné dodržet vždy podmínku minimální volného proudění vody kolem 
pláště motoru, které NESMÍ být nižší než 0,2 m/s. 
V úzkých vrtech to většinou není třeba řešit, nicméně vždy doporučujeme provést výpočet dle následujícího 
vzorce: 
 
       Q 
 v = 21,22 x ------------------ 
           (Dp2 – 8464) 
 
v = minimální nutná rychlost proudění vody (m/s) 
Dp = vnitřní průměr vrtu/studny (mm) 
Q = jmenovitý průtok čerpadla (l/min) – viz výrobní štítek nebo technická dokumentace čerpadla 
 
 

1.4 Instalační pozice 

 
Čerpadlo lze instalovat vertikálně nebo horizontálně 

 
 

1.5 Pozice ve vrtu 

 
Maximální ponor motoru pod hladinou je 200 metrů. 
 
 
Teplota vody nesmí přesáhnout 35°C. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Minimální doporučená rezerva nad dnem vrtu je 1 metr, v každém případě  
zajistěte, aby se motor nedotýkal dna. 
 

 
 

M
A

X
 2

0
0

m
 



2. Sestavení čerpadla a zapojení 

2.1 Kompletace motoru a hydrauliky čerpadla 

V případě, že jste obdrželi čerpadlo a hydrauliku zvlášť, nebo budete motor osazovat na stávající 

hydrauliku postupujte dle instrukcí dodaných k čerpadlu. 

V případě, že jste obdrželi již hotové soustrojí, přejděte do bodu 1.2 

 
 
 
2.2 Elektrické připojení 
 
 
Osoby určené k montáži, údržbě a obsluze, musí být pro tyto práce řádně vyškoleny a musí mít 
odpovídající kvalifikaci. Rozsah zodpovědnosti, oprávněnosti a kontrolní činnosti personálu musí přesně 
určit provozovatel. 
 

2.3 Zapojení komunikační jednotky MESSENGER 
 
 
 
LINE IN = Přívodní napětí 230V – 50/60Hz připojte dle 
schématu 
 
 
MOTOR OUT = Připojte přívodní kabel čerpadla dle schématu 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



2.4 Průměr vodičů v závislosti na délce kabelu čerpadla 
 

       
 
 

Jmenovité 
napětí (V) 

Průřez vodičů přívodního kabelu 

1,0 1,5 2,5 4,0 6,0 10,0 16,0 

Max. délka kabelu mezi motorem čerpadla a jednotkou MESSENGER (m) 

230 22 32 54 86 128 213 337 

 

2.5 Schéma zapojení komunikační jednotky MESSENGER 
 
 

 
 
Před připojením jakýchkoliv vodičů se přesvědčte, že přívodní kabel je odpojen a není pod napětím. 
 
LINE IN = Přívodní napětí 230V – 50/60Hz připojte dle schématu 
 
MOTOR OUT = Připojte přívodní kabel čerpadla dle schématu 
 
PRESSURE SENSOR = Tlakový snímač. Připojte dle schématu. 
 
NO VOLTAGE = Beznapěťové kontakty (NO/NC) – volitelné (externí plovák, vypínač apod.) 
 
 
 



Schéma funkce beznapěťových kontaktů 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 Při aktivaci přepínacího kontaktu zelená LED „ON“ trvale bliká 
 
 
 
 

 

3. Uvedení do provozu 

Poté, kdy je hotová kompletní instalace a zapojení, zapnete systém tlačítkem I/O 
 

 

ON 



3.1 Řízení čerpadla od konstantního tlaku (automatický provoz) 
 

 
 
Přepnutí na automatický provoz signalizuje LED „bar/auto“ – trvale svítí 
Přepínání mezi automatickým a manuálním provozem se provádí pomocí tlačítka bar/speed. 
Za normálních okolností doporučujeme systém provozovat na konstantní tlak. 
 
 
 

3.2 Nastavení konstantního tlaku 
 

 
 
Tlak lze nastavit pomocí kláves se šipkami „nahoru“ a „dolů“ v rozmezí daném stupnicí. 
Je třeba při nastavení tlaku vzít v úvahu parametry čerpadla. 
Běžně doporučujeme provozovat systém na tlak max. 5,5 baru, což je dostatečný tlak pro drtivou většinou 
aplikací. 
 

3.3 Nastavení pevných otáček/frekvence (manuální provoz) 
 

 
 
Přepnutí na manuální provoz signalizuje zhasnutá LED „bar/auto“. 
Přepínání mezi automatickým a manuálním provozem se provádí pomocí tlačítka bar/speed. 
Za normálních okolností doporučujeme systém provozovat na konstantní tlak. 
 
 

 

bar 
auto 

ON bar 
auto 



3.4 Nastavení pevných otáček/frekvence 
 

 
 
Otáčky v manuálním provozu lze nastavit pomocí kláves se šipkami „nahoru“ a „dolů“ v rozmezí daném 
stupnicí přičemž hodnotu frekvence lze přibližně stanovit dle stupnice tlaku: 
 
1 bar = 15Hz 
5.5 bar = 30Hz 
16 bar = 55Hz 
 

 
 
Je třeba při nastavení tlaku vzít v úvahu parametry čerpadla. 
Při nastavení maximální frekvence (na stupnici 16 bar = 55Hz) bude Vaše čerpadlo disponovat o zhruba 
10% vyššími otáčkami a tudíž i vyšším, než štítkovým výkonem. 
Doporučujeme v každém případě systém provozovat s řízením od konstantního tlaku (bod 3.1) 
 
 

3.5 Signalizace provozu čerpadla 
 

Během odběru vody je chod čerpadla signalizován zelenou LED „ON“, která 
2x blikne každých 10 sekund – čerpadlo běží 
 
 
 
 

 
 

 
 

Po ukončení odběru vody je zastavení čerpadla signalizováno zelenou LED 
„ON“, která trvalé svítí – čerpadlo neběží a systém je v pohotovostním 
režimu 
 
 

 
 

 
 
 
 

Frekvence = 55Hz 
 
Frekvence = 30Hz 
 
Frekvence = 15Hz 

ON 

ON 



3.5 Příklad provozní oblasti čerpadla s motorem 4OME 
 
Motor umožňuje provoz čerpadla v rozpětí frekvence 15 – 55 Hz, proto typická provozní oblast čerpadla 
bude dle následující příkladového grafu: 
 

 
 
Červená křivka je křivka čerpadla při jmenovitých otáčkách a frekvenci 50Hz. 
Modrá oblast indikuje provozní oblast při regulaci otáček a je z ní patrné, že čerpadlo může pracovat i na 
vyšší otáčky a dosahovat tak zhruba o 10% vyššího výkonu. 
Je důležité, aby při nastavení tlaku na jednotce MESSENGER byl zohledněn reálný maximální průtok dle 
výkonové křivky čerpadla. Po započtení tlakových ztrát a dopravní výšky musí být každý provozní bod 
uvnitř modré pracovní oblasti 
V případě, že by požadavek na tlak nebo průtok byl vyšší a mimo pracovní oblast, jednotka čerpadlo 
odstaví a zahlásí alarm chodu nasucho 
 

3.6 Optimální provozní rozsah 
 
Nastavený tlak je při zohlednění průtoku a dopraví výšky (pracovní bod) uvnitř výkonové křivky. 

 

  

Příklad provozní oblasti čerpadla s motorem 4OME 



3.6 Limitní a nepovolený provozní rozsah 
 
a) Nastavený tlak je při zohlednění průtoku a dopraví výšky (pracovní bod) na bodu výkonové křivky – 
čerpadlo pracuje na 50Hz a jmenovité otáčky (100% výkon) – jedná se limitní provozní bod. 
Na příkladu uveden pro dané čerpadlo tlak 4,5 baru 
 
b) Nastavený tlak je při zohlednění průtoku a dopraví výšky (pracovní bod) mimo výkonovou křivku – 
čerpadlo pracuje na 55Hz (110% výkonu), přesto čerpadlo není schopno dosáhnout dle příkladu 
nastaveného tlaku 11.5 baru – nepovolený rozsah, jednotka čerpadlo odstaví 

 

 
 

3. Ochrany a alarmy 

4.1 Ochrana proti přepětí a podpětí 
 
Jednotka MESSENGER chrání motor a čerpadlo proti přepětí a podpětí. 
Napětí musí být v toleranci 180V až 250V 
V případě, že vstupní napětí není v uvedeném rozsahu, dojde k odstavení systému a MESSENGER hlásí 
chybu „A1“ 
 

 
 

4.2 Ochrana proti přetížení 
 
Jednotka MESSENGER chrání motor a čerpadlo proti přetížení, pokud dojde ke zvýšení odběru proudu 
nebo zkratu, jednotka MESSENGER hlásí chybu „A2“ 
 

 

Reset poruch v bodech 4.1 a 4.2 lze provést odpojením jednotky MESSENGER od sítě na 2 

minuty a následným opětovným připojením. Pokud se chyba opakuje, kontaktujte servis 

 



4.3 Porucha komunikace jednotky MESSENGER a motoru 
 
V případě, že jednotka MESSENGER nekomunikuje s motorem a čerpadlem, je tato závada signalizována 
současným rozsvícením všech LED na čelním panelu. 
 

 
 
Možné příčiny: 
 
a) Porušený nebo nesprávně zapojený kabel mezi jednotkou MESSENGER a motorem 
b) Technická chyba v motoru nebo jednotce – kontaktujte servis 
 

4.4 Ochrana proti chodu nasucho 
 
V případě, že dojde voda, jednotka čerpadlo zastaví a signalizuje poruchu blikáním diody se symbolem 
kapky vody a následně jednotka provede automaticky 14 pokusů o restart dle tabulky: 
 

 
 
 

Reset lze provést kdykoliv vypnutím a 

zapnutím jednotky MESSENGER pomocí tlačítka I/O  

 

Pokud ani po 14 pokusech nedojde k obnově dodávky vody, jednotka čerpadlo odstaví trvale 

a stav signalizuje trvalým rozsvícením diody se symbolem kapky vody: 

 

 

POKUS ČAS 

1 10  minut 

2 20 minut 

3 40 minut 

4 80 minut 

5 - 14 10 x 120 minut 



4.5 Porucha tlakového snímače 

V případě selhání nebo chybného zapojení tlakového snímače jednotka MESSENGER signalizuje stav 

blikáním diody „A1“ 

 

V případě této poruchy prověřte kabel snímače, případně snímač vyměňte nebo kontaktujte servis. 

4.6 Ochrana proti přehřátí 

V případě přehřátí motoru čerpadla nebo obvodů v jednotce MESSENGER bliká LED dioda „A2“. 

Ochrana je automatická a po vychladnutí se systém sám restartuje. 

Pokud se podobná závada opakuje, kontaktujte servis. 

5. PROHLÁŠENÍ O SHODĚ 

Výrobce, PM srl se sídlem via A. Volta 8, 36040 Brendola, Vicenza, Italy, prohlašuje, že motory řady 4OME 
jsou v souladu s následujícími nařízeními a harmonizovanými normami: 
 
- 2014/35/EU 
- 2014/30/EU 
- 2011/65/CE RoHS II 
- EN 60034-1:2011-03 
- EN 60204-1:2006-06 
 
Pokud jde o označení CE, je podle směrnice 2014/30 / EU omezeno na přímé použití motoru. Pokud je 
tento instalován jako součást jiného systému nebo zařízení, musí technik ověřit jeho úplnost. 
Podle směrnice 2006/42 / CE nezapomeňte, že motor je součástí zařízení a každý aspekt bezpečnosti 
systému, na kterém je instalován, musí být zaručen osobou provádějící instalaci. 
 
Brendola, 01/01/2019 
 
Marco Petrucci (General Manager) 
 
 

6. LIKVIDACE 

Výrobek po ukončení jeho životnosti nesmí být vyhozen do popelnice se směsným 
domovním odpadem, ale musí být odevzdán na místa k tomu určená, tedy do 
zpětného odběru tak, aby byla zajištěná jejich ekologická recyklace.  
Tato místa se nacházejí zejména ve sběrných dvorech obcí, u prodejců elektra, 
v servisech, existují také malé kontejnery červené barvy na drobné spotřebiče, 
umisťované v místech určených pro separovaný odpad.  Dále je v některých obcích 
sbírají sbory dobrovolných hasiči, zapojení do projektu Recyklujte s hasiči.  


